18. « Quales nunc sunt, qui non per ignorantiam, sed dominandi studio in sedes insiliunt, veritatem sponte sua prodentes, et præmii loco principatum accipientes. Si secundum hominem

(inquit Paulus¹) ad bestias pugnavi Ephesi, quid mihi prodest ? Aio et ego, si post negationem vel communionem cum Christomachis, tales statim, sententia vestra, sine pœna recipiendi sunt : cur incassum periculis in dies, ac non potius ad adversarios ultro occurrens, Orthodoxis iterum, mox ut facti pœnituerit, sine pœna ulla me aggrego ? Nocte seduci. Corruptunt bonos mores colloquia prava. Evigilate² in Domino. Quæ autem societas luci ad tenebras ? ut ad Christomachorum instar res nostræ dirigantur ? quoniam ipsi eos, qui ab Orthodoxa parte ad illos transeunt, cum gaudio, nulla pœna irrogata, suscipiunt. Væ. Ergo et coronandi nobis sunt negatores Christi, et solemniter honore afficiendi, ut ab illis quidam eorum affecti sunt. Fratres³, oro vos, nolite pueri etlici sensibus, sed per veram scientiam perficimini.

« De his autem, qui extra fraternitatem nostram sunt : quis ego sum, ut verba faciam ? Si cogat tamen quispiam, quoniam, quæ plenitudo legis est, dilectio suam quoque suadelam habet : hoc ipsum dico, quod de nostris : nam et nostri sunt etiam illi. Presbyter, seu subscripserit, seu metu communicarit, afflictionem non ferens, a communione arceatur. Qui enim adversus Christum communionem iniit, qui potest cum Christo communicare ? Privationis enim sacrificii relaxatio Synodice est consultationis.

19. « Qui post lapsum ad certamen iterum revertitur, abstineat ab eo loco, quem prius obtinuit : alioqui quomodo innotescat tum ipsimet negatio quam passus est, tum aliis ? Non possum permittere, quando præsertim iterata eorum pugna insigni quopiam opere non cernitur, quemadmodum in episcopo Laodiceæ. Neque enim illi ego auctor fuerim sacrificandi, sed communicandi tantum propter celebritatem : sic in monacho unoquoque, sic in laico. Arcendus est a communione, cum aliis dignis fructibus pœnitentiæ, expectandumque tempus fidei Orthodoxæ. Caeterum quoniam et remitti et intendi ab eo fas est, qui pœnam imponit (de communione loquor), si occultis justæ Dei iræ judiciis hæreseos tempora prorogentur, licebit etiam ante Synodum in Domino relaxare, prout persona gravius leviusque lapsa est, et pro ea rursus pœnitentia, quam præ se fert, tum erga nostros, tum erga externos. Prohibendum non est quin una epulentur, non tamen ut benedicant ante relaxationem. Hæc sunt, fili, quæ de his habeo in timore Dei et veritate. Si quid novi vel a vobis vel ab aliis proferatur, discam. Fateor enim me in nullis peccare, et nulla nescire, non abnuo. Saluta, etc. » Sed de his, lapsis scilicet recipiendis, aliæ plures extant ejusdem Theodori Epistole eodem tempore carceris⁴ scriptæ.